[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т
по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам

ПРОТОКОЛ № 16
29 октября 2014 года                                                                              г. Новосибирск

Присутствовали:

Члены комитета:

Мочалин Николай Андреевич  - председатель комитета

Козловский Дмитрий Анатольевич - заместитель председателя комитета

Панферов Андрей Борисович – заместитель председателя комитета

Покровский Евгений Николаевич – заместитель Председателя Законодательного Собрания  Новосибирской области
Рафаелян Ашот Вардкесович
Тузов Владимир Николаевич

Кворум имеется. Заседание комитета правомочно.

Референты комитета:
Киселева Людмила Степановна
Нестеренко Игорь Анатольевич

Приглашенные:
Бокова Ирина Викторовна – начальник главного управления архитектуры и строительства министерства строительства Новосибирской области

Бондаренко Елена Александровна – заместитель министра – начальник управления экономики министерства строительства Новосибирской области
Боярский Сергей Владимирович – министр строительства Новосибирской области
1. О повестке и порядке проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Мочалина Н.А.
РЕШИЛИ:
Повестку в целом, порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» 5;
                        «против» нет;

                        «воздержался» нет;

                        не голосовал: - 1 (Козловский Д.А.).
2. О разработке государственной программы по развитию жилищного строительства в Новосибирской области на 2015-2020 годы
СЛУШАЛИ: Боярского С.В., который доложил об основных целевых показателях разрабатываемой в министерстве строительства Новосибирской области государственной программы по развитию жилищного строительства, о том, что большое вниманию уделяется качеству документов территориального планирования, которые разрабатываются муниципальными образованиями.
Бондаренко Е.А. рассказала о том, первоначальный проект программы был представлен в Законодательное Собрание в июне 2014 года, все поступившие замечания были учтены в процессе доработки. Финансирование программы будет осуществляться в соответствии с бюджетными ассигнованиями.
ВЫСТУПИЛИ:

Мочалин Н.А., отметивший, что в программе должны быть заложены другие приоритеты, а именно, переселение из аварийного и ветхого жилья, строительство арендного жилья, господдержка не по социальным группам, а по уровню доходов. Необходимо рассматривать вопрос об уплотнении городских территорий, а также о выделении земельных участков под жилищную застройку с целью недопущения спекуляции ими.
Покровский Е.Н. обратил внимание на необходимость комплексного подхода при выделении земельных участков для жилищного строительства с планированием создания транспортной, инженерной и социальной инфраструктуры.

Рафаелян А.В.  отметил, что планы по строительству жилья должны быть согласованы с мощностями ресурсоснабжающих организаций, так как эти организации сворачивают свои инвестиционные программы. При проведении конкурсов на заключение государственных контрактов необходимо руководствоваться принципом отбора надежных организаций, чтоб не оказалось как в случае со строительством плавательного бассейна в Северном районе, когда конкурс выиграл застройщик, который через год оказался банкротом.
Боярский С.В. ответил, что в министерстве создана контрактная служба с целью анализа финансовой состоятельности участников конкурса, что планы по строительству жилья согласовываются с планами по развитию инфраструктуры, что финансирование крупных объектов капстроительства будет осуществляться непосредственно через министерство, а не через муниципальные образования.
РЕШИЛИ:

Принять информацию о концепции государственной программы по развитию жилищного строительства к сведению.

Голосовали:    «за» - 5;

                        «против» - нет;

                        «воздержался» - нет;

                        не голосовал: - 1 (Козловский Д.А.).

3. О рассмотрении кандидатур для назначения на государственные должности Новосибирской области.
СЛУШАЛИ: Мочалина Н.А.
РЕШИЛИ:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области дать согласие на назначение:

1) на должность первого заместителя Губернатора Новосибирской области Соболева Анатолия Константиновича;

2) на должность заместителя Председателя Правительства Новосибирской области – министра финансов и налоговой политики Новосибирской области Голубенко Виталия Юрьевича;

3) на должность министра социального развития  Новосибирской области Пыхтина Сергея Иосифовича;

4) на должность члена Правительства Новосибирской области – руководителя департамента имущества и земельных отношений Новосибирской области Шилохвостова Романа Геннадьевича.

Голосовали:    «за» - 5;
                        «против» - нет;

                        «воздержался» - нет;
                        не голосовал: - 1 (Тузов В.Н.).

4. О плане работы комитета по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам на 2015 год и о предложениях в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области.
СЛУШАЛИ: Нестеренко И.А.
РЕШИЛИ:
4.1. Утвердить прилагаемый план работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по строительству, жилищно-коммунальному комплексу и тарифам на 2015 год.
4.2. Рекомендовать включить в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2015 год проекты законов Новосибирской области согласно приложению.

Голосовали: «за» - 5;
                        «против» - нет;

                        «воздержался» - нет;
                        не голосовал: - 1 (Тузов В.Н.).
5. Об уточнении предложений в перечень поручений Контрольно-счетной палате Новосибирской области на 2015 год.

СЛУШАЛИ:
Мочалина Н.А., который озвучил письмо Тузова В.Н., отозвавшего это предложение, вошедшее в решение комитета от 15 октября 2014 года.
РЕШИЛИ:

Исключить из перечня поручений Контрольно-счетной палате Новосибирской области мероприятие по проверке законности и результативности использования средств областного бюджета, направленных на реализацию Региональной адресной программы Новосибирской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 2013 и 2014 годах.

Голосовали: «за» - 5;

                        «против» - нет;

                        «воздержался» - нет;

                        не голосовал: - 1 (Тузов В.Н.).
Председатель комитета                                                                   Н.А. Мочалин
PAGE
2